
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 
 

Принято на заседании Думы 21 сентября 2012 года 
№ 231-V ДГ 

 
 
О дополнительных основаниях 
признания безнадѐжными               
к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и 
штрафам по местным налогам 
(сборам)  
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации Дума города РЕШИЛА: 

   
1. Установить следующие дополнительные основания признания 

безнадѐжными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам 
по местным налогам (сборам), числящихся за отдельными 
налогоплательщиками и плательщиками сборов, уплата и (или) взыскание 
которых оказались невозможными при наличии одного из следующих 
оснований: 

1) истечение трѐхлетнего срока взыскания недоимки, задолженности по 
пеням и штрафам по отменѐнным местным налогам и сборам; 

2) окончание исполнительного производства в отношении 
налогоплательщиков – физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями, и возвращение взыскателю исполнительного документа 
в случаях, установленных пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального 
закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»                 
(в редакции от 28.07.2012), а также истечение трѐхлетнего срока со дня 
вступления в законную силу судебного акта о взыскании налогов, пеней и 
штрафов по местным налогам и сборам. 

2. При наличии оснований, указанных в части 1 решения, недоимка, 
задолженность по пеням и штрафам по местным налогам (сборам) подлежит 
списанию налоговым органом в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 



 

2 
 

59 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании следующих 
документов: 

1) справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по 
пеням, штрафам на дату принятия решения о списании по форме, 
утверждѐнной федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным осуществлять функции по контролю и надзору в сфере 
налогов и сборов;  

2) копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 
исполнительного производства и о возвращении исполнительного документа 
взыскателю; 

3) исполнительного документа.  
 
 
 
Председатель Думы города 
 
_______________ С.А. Бондаренко 
 
«25» сентября 2012 г. 

Глава города 
 
_______________ Д.В. Попов 
 
«27» сентября 2012 г. 
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